
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область 
Муниципальное образование «Тайшетский район» 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проведении месячника по санитарной 
очистке и благоустройству территорий 
муниципальных образований Тайшетского района

В целях улучшения санитарного и экологического состояния территорий 
муниципальных образований Тайшетского района, предупреждения инфекционных 
заболеваний и создания благоприятной окружающей среды для проживания населения 
района, руководствуясь Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ "О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Федеральным законом от 06 
октября 2003 года № 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации", статьями 22, 45 Устава муниципального образования 
"Тайшетский муниципальный район Иркутской области", администрация Тайшетского 
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести месячник по санитарной очистке и благоустройству территорий 
муниципальных образований Тайшетского района с 1 апреля 2024 года по 30 мая 2024 
года.

2. Утвердить состав штаба по контролю за проведением месячника по санитарной 
очистке и благоустройству территорий муниципальных образований Тайшетского района 
согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Тайшетского района: 
организовать субботники по санитарной очистке и благоустройству территорий

муниципальных образований Тайшетского района, включая территории памятных мест и 
мемориальных комплексов, находящихся на территории муниципальных образований 
Тайшетского района с 1 апреля 2024 года по 30 мая 2024 года;

разработать и утвердить планы мероприятий по организации и проведению 
месячника по санитарной очистке территорий населенных пунктов, ремонту объектов 
благоустройства, очистке водостоков, ливневой канализации, приведению в надлежащий 
вид фасадов зданий;

обеспечить ремонт и проведение в надлежащее санитарное состояние детских 
игровых и спортивных площадок;

обеспечить ремонт и очистку от загрязнений малых архитектурных форм; 
обеспечить привидение в надлежащее состояние мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов (далее - места накопления ТКО), включая очистку, 
подметание и подбор мусора вокруг мест накопления ТКО;

организовать работу по информированию граждан о начале, ходе и итогах 
проведения месячника по санитарной очистке и благоустройству территорий населенных



пунктов, в том числе по привлечению граждан к участию в месячнике по санитарной 
очистке и благоустройству территорий населенных пунктов;

обеспечить бесперебойную работу транспорта для вывоза собранного в ходе 
проведения месячника по санитарной очистке и благоустройству территорий населенных 
пунктов мусора, в том числе в установленном порядке усилить работу в части организации 
вывоза ТКО с мест накопления ТКО;

рекомендовать организациям независимо от организационно-правовой формы и 
формы собственности привести закрепленные и прилегающие территории в надлежащее 
санитарное состояние, в том числе при необходимости обеспечить своевременный вывоз 
отходов производства и потребления в местах складирования, а также обеспечить 
приведение в надлежащее санитарное состояние транспортных средств при их наличии;

информацию о проделанной работе представлять еженедельно по четвергам в 
Комитет по управлению муниципальным имуществом, строительству архитектуре и 
жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района на электронный 
адрес: zkx.zkx@mail.ru.

4. Рекомендовать ООО «РСО» обеспечить бесплатный доступ на полигон 
физическим лицам в период с 1 апреля 2024 года по 30 мая 2024 года.

5. Рекомендовать руководителям структурных подразделений администрации 
Тайшетского района: Управление образования администрации Тайшетского района 
(Семчишина JI В ), Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации 
Тайшетского района (Кожевникова Е.А.) организовать санитарную очистку и 
благоустройство территорий подведомственных учреждений.

6. Рекомендовать территориальному отделу Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области 
в Тайшетском и Чунском районах (Спасска JI.H.) усилить контроль над соблюдением 
законодательства в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения и 
охраны окружающей среды.

7. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации 
Тайшетского района Жамову J1.B. разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации Тайшетского района.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя мэра Тайшетского района Малиновского М.В.

А.В. Величко

mailto:zkx.zkx@mail.ru


УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Тайшетского района 

№ ЛЗ'З от 2024 года

Состав
штаба по контролю за проведением месячника по санитарной очистке и благоустройству 

территорий муниципальных образований Тайшетского района

Малиновский 
Михаил Васильевич

Пуляров
Евгений Валерьевич

Члены рабочей группы: 

Бойцова
Ирина Николаевна

Кожевникова 
Елена Анатольевна

Первый заместитель мэра Тайшетского района, 
председатель рабочей группы;

Председатель Комитета по управлению муниципальным 
имуществом, строительству, архитектуре и жилищно- 
коммунальному хозяйству администрации Тайшетского 
района, заместитель председателя рабочей группы;

Начальник отдела капитального строительства и 
градостроительной деятельности Комитета по 
управлению муниципальным имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского района;

Начальник Управления культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшетского района;

Семчишина 
Лариса Васильевна

Спасска
Лариса Николаевна

Калашникова 
Елена Сергеевна

Начальник Управления образования администрации 
Тайшетского района;

Начальник территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Иркутской области в Тайшетском и 
Чунском районах (по согласованию);

Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства 
Комитета по управлению муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации Тайшетского района.

Председатель Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре
и жилищно-коммунальному хозяйству ____
администрации Тайшетского района ..Е.В. Пуляров


